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Abstrakt

Název: Komparace výsledků metod diagnostiky anaerobních prahů ve veslování

Cíl: Cílem práce je porovnat nejpoužívanější metody diagnostiky anaerobních prahů na
veslařském trenažéru.

Metody: Diplomová práce je kvantitativním empirickým výzkumem. K porovnání diagnostik

byl využit veslařský trenažér Concept 2, který byl použit jako prostředek k vyhodnocení pěti

typů testových metod diagnostiky anaerobního prahu, respektive šestého kontrolního testu.

Vybrané funkční hodnoty byly zjištěny pomocí sporttesteru garmin fenix 6 a laktátoměru

Lactate scout. K vyhodnocení testů laktátových křivek jsme použili exponenciální regresy

v programu MS Excel. Homogenní soubor tvořilo 10 klubových veslařů (n = 10).

Výsledky: Pro analýzu dat jsme využili základní statistické metody, párový t-test a

korelační analýzu (Pearsonův korelační koeficient). Při porovnání funkčních hodnot

sledovaných diagnostik jsme zjistili, že sestupný časový protokol laktátové křivky byl

nejpřesnější ze všech ostatních metod diagnostiky anaerobního prahu ke kontrolnímu dvaceti

minutovému testu. Porovnávané funkční hodnoty ostatních testů s testem kontrolním

vykazovaly statisticky významný rozdíl na hladině významnosti p ≤ 0,05. Ostatní používané

metody diagnostik anaerobního prahu jsou nadhodnoceny především u hodnot výkonu

k sestupnému časovému protokolu laktátové křivky, který je statisticky vysoce významného

rozdílu p ≤ 0,01. U sestupného časového protokolu laktátové křivky byla nalezena vysoká míra

závislosti k tepové frekvenci a hodnotě laktátu (r ≥ 0,8). Výsledky naší studie naznačují, že

sestupný časový protokol by mohl být pro přesnější diagnostiku individuálních anaerobních

prahů nejvhodnější.

Klíčová slova: veslování, veslařský trenažér, individuální anaerobní práh, laktát, laktátová

křivka, časový protokol, tepová frekvence

Abstract

Title: The Comparison of Results of Diagnostic Methods of Anaerobic Thresholds in Rowing

Aims: The aim of the work is to compare the most used diagnostic methods of anaerobic

thresholds on a rowing machine.

Methods: This diploma thesis is a quantitative empirical research. To compare diagnostic data

was used the Concept 2 rowing machine. The rowing machine was also used as an instrument

for evaluation of five types of test methods for the anaerobic threshold diagnostics and the sixth

control test, respectively. Exanimated functional values were determined using a HR monitor

Garmin Fenix 6 and a Lactate scout lactometer. Exponential regressions in MS Excel were used

to evaluate lactate curve tests. The homogeneous sample group consisted of 10 club rowers (n =

10).

Results: We used basic statistical methods for data analysis, paired t-test, and correlation

analysis (Pearson's correlation coefficient). Comparing the functional values ​​of the monitored

diagnostics, we found that the descending time protocol of the lactate curve was the most

accurate methods of anaerobic threshold diagnostics for the control twenty-minute test. The

compared functional values ​​of other tests against the control test showed a statistically

significant variation at the level of significance p ≤ 0.05. Other used methods of anaerobic

threshold diagnostics are overestimated especially for performance values ​​for the descending

time protocol of the lactate curve, which is a statistically highly significant variation p ≤ 0.01. A

high level of dependence on heart rate and lactate value (r ≥ 0.8) was found in the descending

time protocol of the lactate curve. The results of the study suggest that a descending time

protocol might be the most appropriate for a more accurate individual anaerobic thresholds

diagnostics.

Key words: rowing, rowing machine, individual anaerobic threshold, lactate, lactate curve,

time protocol, heart rate
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Seznam zkratek a značek
kcal.g-1 – kilokalorie na 1 gram

ATP – adenozintrifosfát

ADP – adenozindifosfát

COOH – karboxylová skupina

NH2 – amino skupina

H3PO4 – kyselina fosforečná

CO2 – oxid uhličitý

H2O – voda

VKK – vyšší karboxylové kyseliny

C – uhlík

CoA – koenzym A

NADH - nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH - nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

FADH2 – flavín adenín dinukleotid

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

mmol.l-1 - milimol na 1 litr

l.min-1 – litr za minutu

ml.min-1.kg-1 – mililitr za minutu na 1 kilogram

W – watt

IAP – individuální aerobní práh

IANP – individuální anaerobní práh

min – minuta

4ČPLK - 4 – min časový protokol laktátové křivky

5ČPLK - 5 – min časový protokol laktátové křivky

SČPLK – Sestupný časový protokol laktátové křivky

ConcT – Conconiho test

TVANP – Teoretický výpočet anaerobního prahu

20KT – 20 min kontrolní test
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Úvod
Předmětem diplomové práce je diagnostika anaerobního prahu různými metodami.

Hlavní a určující vliv na tvoření tréninkové jednotky má především kontrolní diagnostika

trénovanosti v průběhu ročního makrocyklu, proto jsou stále vyšší nároky na přesnost a

jednoduchost pro aplikaci v tréninkové jednotce.

Význam tématu, na které se tato diplomová práce zaměřuje, spočívá zejména v aktuální

problematice veslařské diagnostiky anaerobních prahů. Trenéři jsou zodpovědní za materiály

výsledných diagnostik, se kterými dále pracují v podobě tréninkové jednotky. Proto musí být

obezřetní, do jakých tréninkový intenzit, objemů a frekvence jednotku zařadí. Pro trenéry jde

tedy o velmi nelehký úkol, jelikož praktická zkušenost z tréninkového prostředí nám ukazuje

vysoké individuální nepřesnosti v diagnostikách měření anaerobních prahů. Často trenéři

pracují s dokonalými výsledky anaerobních prahů svých svěřenců, které ovšem končí první

den, kdy je tréninková jednotka realizovaná. Po zásahu do tréninkové jednotky kvůli

diagnostice zjistíme, že jsou často tyto hodnoty příliš vysoké a svěřenci je nedokáži udržet.

Toto téma je hodně diskutovaným problémem ve veslařském světě. S nadhodnocenými

výsledky prahů se setkáváme každé kontrolní období. Za mého působení v reprezentačním

týmu jsem se s tímto tématem setkal osobně, a to několikrát, přímo v tréninku. Nebyla to však

chyba trenéra, ani laboratorních pracovníků v diagnostickém centru Národního sportovního

centra, ale nastaveným testem časového protokolu diagnostiky anaerobního prahu.

V diplomové práci budu navazovat na svou bakalářskou práci a další zahraniční zdroje

zabývající se tímto problémem. Budu se zde snažit osvětlit výše zmiňované téma především pro

trenérskou veřejnost tak, aby měli co nejlepší přehled o tomto aktuálním stavu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou části. Teoretická část je podložená literaturou

v dané oblasti výzkumu. Krátce se zde věnujeme charakteristice veslování a jeho bohaté

historii. Dále je zde představena struktura sportovního výkonu na dva tisíce metrů a

biochemický rozbor krytí právě v této distanci. Následují kapitoly o definici aerobního,

anaerobního prahu a laktátu, metodice jejich měření s problematikou odebírání kapilární krve

invazivními metodami. Jsou zde popsány především nejvíce používané metody tohoto měření a

jejich ověřování v praktickém tréninku.
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V praktické části se zabýváme porovnáním pěti vybraných metod diagnostiky

anaerobního prahu na veslařském trenažéru, které podrobíme komparaci s dvaceti minutovým

testem ve vybraných funkčních ukazatelích.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, která vybraná metoda diagnostiky anaerobního

prahu je nejpřesnější k funkčním ukazatelům dvaceti minutového testu na veslařském

trenažéru. Zároveň měla poukázat na individuální nadhodnoty anaerobního prahu v současně

nejvíce používaných metodách diagnostik.
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1 Současný stav problematiky doma a v zahraničí

1.1 Charakteristika veslování
Sportovní činnost veslování se vykonává na řekách, jezerech, rybnících nebo umělých

kanálech. Veslařské uměle vytvořené kanály představují komplexní zařízení se speciální

závodní dráhou vyznačenou barevnými bójkami, tzv. albáno. Tyto dráhy byly poprvé zřízeny

pro OH v Římě roku 1960. Délka závodních drah je rozdělena dle věkových kategorií, a to od

500m do 2 000m (viz Tabulka č. 1). Proto je nutné, aby byl veslařský kanál v minimální délce 2

200m.

Tabulka č. 1: Název kategorií, věková rozmezí a délky závodů.

Kategorie Zkratka Věk Délka závodu

[…]

Teoretický výpočet

ANP
Hodnota tepové frekvence na IANP

176,9

Příloha č. 10: Výsledky probanda č. 8.

Proband č. 8 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence
[tf/min]

Lact [mmol/l]

4 min 160 132 1,1
4 min 200 144 1,6
4 min 240 156 2,5
4 min 280 172 3,2
4 min 320 183 4,5
4 min 370 197 8,1

IANP – 4 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

281,3 162 325
Proband č. 8 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence

[tf/min]
Lact [mmol/l]

5 min 180 136 1,7
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5 min 220 150 2
5 min 260 169 4,1
5 min 300 187 6
5 min 365 200 11,8

IANP – 5 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

274,3 166 4,78
Proband č. 8 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence

[tf/min]
Lact [mmol/l]

20 min 180 150 2,2
15 min 220 162 3
10 min 260 175 4,9
5 min 300 182 6,9
5 min 355 200 12,1

IANP – 5 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

271 172 5,46
Proband č. 8 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence [tf/min]

1 min 100 127
2 min 120 130
3 min 140 134
4 min 160 141
5 min 180 148
6 min 200 154
7 min 220 165
8 min 240 170
9 min 260 175

10 min 280 176
11 min 300 184
12 min 330 194
13 min 350 195
14 min 375 200

Conconiho test Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové frekvence na IANP

280 176
Teoretický výpočet

ANP
Hodnota tepové frekvence na IANP

186,9

Příloha č. 11: Výsledky probanda č. 9.

Proband č. 9 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence
[tf/min]

Lact [mmol/l]

4 min 210 130 1,4
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4 min 250 147 1,9
4 min 290 162 2,2
4 min 330 174 3,9
4 min 370 186 6
4 min 437 195 8,9

IANP – 4 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

328,9 164 3,85
Proband č. 9 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence

[tf/min]
Lact [mmol/l]

5 min 220 134 1,1
5 min 260 150 1,1
5 min 300 168 1,8
5 min 340 176 4,4
5 min 430 195 7,7

IANP – 5 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

319,5 163 3,07
Proband č. 9 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence

[tf/min]
Lact [mmol/l]

20 min 200 141 2,4
15 min 250 155 3,4
10 min 300 174 4,1
5 min 350 182 5,9
5 min 419 195 9,5

IANP – 5 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

322,2 168 4,90
Proband Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence [tf/min]

1 min 200 130
2 min 220 137
3 min 240 144
4 min 260 149
5 min 280 154
6 min 300 163
7 min 320 170
8 min 340 171
9 min 360 175

10 min 380 185
11 min 400 190
12 min 420 195
13 min 445 195
14 min

Conconiho test Hodnota tepové frekvence na IANP
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Hodnota výkonu na
IANP

340 171
Teoretický výpočet

ANP
Hodnota tepové frekvence na IANP

181,3

Příloha č. 12: Výsledky probanda č. 10.

Proband č. 10 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence
[tf/min]

Lact [mmol/l]

4 min 200 141 1,5
4 min 250 158 2,1
4 min 300 164 4,3
4 min 350 175 7,6
4 min 400 186 10,2
4 min 430 193 16,2

IANP – 4 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

319,6 165 5,59
Proband č. 10 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence

[tf/min]
Lact [mmol/l]

5 min 220 142 1,5
5 min 270 157 2,9
5 min 320 170 6,5
5 min 370 183 9,7
5 min 422 191 14,3

IANP – 5 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

310,9 164 5,85
Proband č. 10 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence

[tf/min]
Lact [mmol/l]

20 min 210 150 2,2
15 min 260 165 2,5
10 min 310 171 6,7
5 min 360 184 9
5 min 418 192 13,3

IANP – 5 min
protokol

Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové
frekvence na IANP

Hodnota laktátu na
IANP

300,7 170 5,90
Proband č. 10 Hodnota výkonu [W] Tepová frekvence [tf/min]

1 min 200 135
2 min 220 146
3 min 240 150
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4 min 260 159
5 min 280 164
6 min 300 170
7 min 320 178
8 min 340 183
9 min 360 184

10 min 380 187
11 min 400 190
12 min 420 191
13 min 440 192
14 min

Conconiho test Hodnota výkonu na
IANP

Hodnota tepové frekvence na IANP

360 184
Teoretický výpočet

ANP
Hodnota tepové frekvence na IANP

173,8