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Cílem diplomové práce Andreho Rédra bylo porovnat nejpoužívanější metody diagnostiky

anaerobních prahů na veslařském trenažéru a pokusit se zjistit, která metoda bude nejpřesnější.

Studie navazuje na diplomantovu bakalářskou práci.

Obsahuje 73 stran textu, 17 stran příloh, 45 titulů použité literatury, včetně 7 internetových

zdrojů.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.

1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Připomínky:

- V práci se vyskytují některé stylistické a zejména formulační nepřesnosti, např. str. 10,

15, 16, 30, 34, 44. S tím souvisí formulace citovaných pramenů Bartákové na str. 14 a

Poola, Gassera na str. 27 – prosím vysvětlit při obhajobě. Navíc citace Poola a Gassera

chybí v seznamu literatury, nutno uvést v eratech! Dále v seznamu literatury je řada

citačních chyb, další nepřesnosti jsou i v textu (str. 17, str. 18).

- V tabulce na straně 45 nejsou uvedeny jednotky, u grafu č. 11 vypadla část textu

nadpisu.

Závěrem:

Téma závěrečné práce si diplomant vybral samostatně, při tvorbě využil i svých zkušeností

vrcholového závodníka s řešenou problematikou. Během zpracovávání projevil schopnost

samostatně řešit sledovanou problematiku, pravidelně konzultoval další postup a snažil se

reagovat na připomínky vedoucího práce. S menšími problémy se autor potýkal se

statistickém zpracování, což se projevilo v interpretaci výsledků šetření. Jak důležitou

informací budou výsledky pro vrcholový sport, ponechávám na odbornících z řad veslování.

Programem Turnitin bylo nalezeno 11% shody, vesměs formálního charakteru. V systému

Theses byla zaznamenána podobnost také jen formálního rázu.

Přes uvedené připomínky hodnotím práci celkem kladně a domnívám se, že splňuje

požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Celkové hodnocení provedu po obhajobě.

Otázka k obhajobě:

1. Jakým směrem by se dle názoru diplomanta měl ubírat další výzkum v této oblasti?

V Praze dne 23. 1. 2021 PhDr. Milan Bílý, Ph.D.